
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 542

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 542

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº. 45/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder a Senhora ROSEMAIRE NASCIMENTO, servidora efetiva, matrícula funcional nº. 8710, abono de permanência
equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº. 41, de
19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefício, ou
seja, 05.11.2018, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 63/2019, de 25.02.2019, fls. nºs 71/72/73/74/75,
ratificado pelo despacho do Procurador-Geral Adjunto da Assembleia Legislativa, de 12.03.2019, fl. nº. 79, e parecer da
Secretaria de Gestão de Pessoas de 20.03.2019, fl. nº 81, em atenção ao Protocolo nº. 201835566, de 28.09.2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de março de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 358/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, do cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Superior, função Economista, classe A, referên-
cia SA1, a contar da data de 25 de junho de 2019, com fundamento no inciso VIII do art. 43 da Lei Complementar n.º 04,
de 15 de outubro de 1990, em decorrência da posse em outro cargo público inacumulável do servidor PABLO ESPERAN-
DIO SANTOS MUNIZ, matrícula nº 41859, de acordo com o Processo n° 201950024, de 24/06/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 359/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MARA EULINA DOS SANTOS CAMARGO, matrícula n° 29945, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Coordenador de Cerimonial, símbolo COR, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora MARA SILVIA PORTILHO FAVA DA COSTA,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 542

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



matrícula n° 16238, no período 08/07/2019 a 22/07/2019, conforme Mem. n° 94/2019, Protocolo n° 201950554, de 02/07/
2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 360/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora ARIADNE FABIENNE E SILVA DE JESUS CARVALHO, matrícula n° 21731, para responder, em
caráter de substituição, pelo cargo em comissão de Superintendente do Planejamento Estratégico, símbolo DSL-V, sem
prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor JOSELITO ESPIRI-
TO SANTO DE PAULA, matrícula n° 42028, no período 01/07/2019 a 15/07/2019, conforme Mem. n° 189/SUPE/2018, de
01/07/2019, Protocolo n° 201950418, de 01/07/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de julho de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 77/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria MD nº 47, de 28/3/2019, publicada no DOE ALMT em 3/4/2019, que retificou a Por-
taria MD nº 400/2018, referente à progressão funcional concedida a partir de maio-2018, nos seguintes termos:

Onde se lê:

Matrícula Nome Cargo Ref. Processo

41076 Priscilla Chianca Fava TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior SA6 201828920

Leia-se:

Matrícula Nome Cargo Ref. Processo

41076 Priscilla Chianca Fava TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior SA7 201833596

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 542

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 1º de julho de 2019.

Deputado Eduardo Botelho - Presidente – ALMT

Deputado Max Russi - 1º Secretário – ALMT

PORTARIA MD Nº 78/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria MD nº 48, de 28/3/2019, publicada no DOE ALMT em 3/4/2019, que retificou a Por-
taria MD nº 31/2019, referente à progressão funcional concedida a partir de agosto-2018, nos seguintes termos:

Onde se lê:

Matrícula Nome Cargo Ref. Processo

41076 Priscilla Chianca Fava TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior SB1 201828920

Leia-se:

Matrícula Nome Cargo Ref. Processo

41076 Priscilla Chianca Fava TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior SB2 201833596

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 1º de julho de 2019.

Deputado Eduardo Botelho - Presidente – ALMT

Deputado Max Russi - 1º Secretário – ALMT

PORTARIA MD Nº 79/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria MD nº 49, de 28/3/2019, publicada no DOE ALMT em 3/4/2019, que retificou a Porta-
ria MD nº 10/2019, referente à progressão anual concedida a partir de dezembro-2018, conforme Processo nº 201833596,
nos seguintes termos:

Onde se lê:

Matrícula Nome Cargo Ref.

41076 Priscilla Chianca Fava TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior SB2

Leia-se:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 542

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Matrícula Nome Cargo Ref.

41076 Priscilla Chianca Fava TLNS – Técnico Legislativo de Nível Superior SB3

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 1º de julho de 2019.

Deputado Eduardo Botelho - Presidente – ALMT

Deputado Max Russi - 1º Secretário – ALMT

PORTARIA Nº 339/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora Weide Santos Barbosa, matrícula nº 22974, 4 (quatro) meses de licença-prêmio por assiduidade,
sendo 3 (três) meses referente ao quinquênio de 1/4/2004 a 1/4/2009 e 1 (um) mêsreferente ao quinquênio 1/4/2009 a
1/4/2014, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que será usufruída nos períodos de 13/8/2019
a 10/11/2019 e 11/11/2019 a 10/12/2019, conforme consta no Protocolo nº 201839326, de 19/12/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 4 de julho de 2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a REDESIGNAÇÃO
de sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 006/2019.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE PREVENÇÃO
E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO.
Data: 17/07/2019

Horário: Hora da Sessão: 10h00min – Horário de BRASÍLIA/DF.

Local: Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br.

Informações: E-mail: sgel@al.mt.gov.br - Fax: (065) 3313-6409

Cuiabá-MT, 04 de julho de 2019.

Wolnei Afonso de Sousa Filho

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 4 de Julho de 2019 • ANO IV | N° 542

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Jul 04 22:30:44 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº. 45/2019
	ATO Nº 358/2019
	ATO Nº 359/2019
	ATO Nº 360/2019
	PORTARIA MD Nº 77/2019
	PORTARIA MD Nº 78/2019
	PORTARIA MD Nº 79/2019
	PORTARIA Nº 339/2019

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE LICITAÇÃO


		2019-07-04T22:30:44+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




